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Indledning 
Et stigende antal studier har i de seneste år påvist markant tilbagegang blandt insekterne, heriblandt 
bier og andre nyttedyr (Potts et al., 2010; Hallmann et al., 2017; Seibold et al., 2019). Historierne om 
insekternes tilbagegang har fået meget stor bevågenhed i medierne og skabt bekymring i befolkningen, 
og ikke mindst i landbruget, som er afhængigt af de ’tjenester’ som insekterne leverer, fx i form af deres 
bestøvning af mange afgrøder. 
 
I Europa estimeres det, at omkring 10% af den økonomiske værdi af fødevareproduktionen er afhængig 
af insektbestøvning. Det svarer til en økonomisk værdi på over 164 milliarder kr(Gallai et al., 2009). 
Desuden spiller insekterne en afgørende rolle i vores økosystemer, både som rovdyr, planteædere, 
nedbrydere og som fødekilde for fugle, flagermus og andre større dyr, længere oppe i fødenetværket.  
 
Flere grupper af insekter, herunder sommerfugle, biller og bier, betragtes som vigtige biodiversitets-
indikatorer (Pearson and Cassola, 1992; Hilty and Merenlender, 2000; Brereton et al., 2011). Insekter-
nes status kan derfor bruges som en slags ’termometer’, der fortæller os om naturens tilstand. Insekter-
nes spiller desuden mange vigtige roller i økosystemernes fødenetværk, både som føde for større dyr, 
fx fugle, flagermus og pattedyr, og som nedbrydere af organisk materiale. Insekternes tilbagegang be-
rører derfor vores økosystemer i bred forstand, og afspejles fx i store tilbagegange blandt insektædende 
fugle som broget fluesnapper, stær, nattergal og landsvale (Evans, Wilson and Bradbury, 2007; 
Hallmann et al., 2014; Bowler et al., 2019; Moshøj, C et al., 2019).  
 
Med dette notat ønsker vi at skabe et overblik over status for insekterne i Danmark – og resten af verden 
– og at samle den nyeste viden om årsagerne til insekternes tilbagegang. Netop denne viden er afgø-
rende, når vi skal identificere de bedste virkemidler, som kan være med til at standse insekternes tilba-
gegang – og på sigt vende udviklingen til fremgang.  
 
I projektet ’Flere Insekter i landskabet’, som løber i 2019-2020, giver vi, med afsæt i den viden om 
årsagerne til insekternes tilbagegang, som er opsamlet i dette notat, et overblik over konkrete tiltag, som 
kan skabe bedre vilkår for insekter på landbrugsbedriften samtidig med, at der er plads til effektiv plan-
teproduktion. 
 
Status for insekter i Danmark og i verden 
For at skabe et overblik over arternes bevaringsstatus, har man i Danmark indført rødlistesystemet. 
Arterne i Den danske Rødliste er vurderet efter retningslinjer udarbejdet af den internationale naturbe-
skyttelsesorganisation IUCN. Man har i rødlisten vurderet status for 3731 arter af hvirvelløse dyr, her-
iblandt sommerfugle, humlebier, biller, edderkopper, tæger og fluer. Af de 3731 vurderede arter af hvir-
velløse dyr vurderes knap en fjerdedel at være i ugunstig bevaringstilstand (144 arter benævnt for-
svundne/uddøde i Danmark (RE), 96 arter kritisk truede (CR), 156 arter moderat truede (EN), 272 arter 
sårbare (VU) og 219 arter næsten truede (NT)). De tilbageværende vurderede arter er enten benævnt 
ikke truede (LC) eller er blevet undladt i vurderingen på baggrund af manglende data(Wind and Pihl, 
2004).  Samtidig er der stadigt store grupper af insekter, hvor status ikke kendes. F.eks. er det blandt 
bierne kun humlebier, der endnu er repræsenteret i vurderingen. Tilbagegangen blandt insekterne er 
derfor nok reelt set endnu større.  
 
Ofte omtalte eksempler på tilbagegangen i de danske insektbestande kan findes blandt dagsommerfug-
lene. Siden 1956 er der forsvundet 12 arter af danske dagsommerfugle – svarende til hver 5. art – mens 
42% af de resterende arter vurderes som truede(Wind and Pihl, 2004; Anne Eskildsen, 2015). Det 
samme mønster tegner sig for flere af de andre artsgrupper i rødlisten. F.eks. er det blandt torbisterne 
(en gruppe af biller) blevet vurderet, at 57% er enten truede eller uddøde(Wind and Pihl, 2004).  
 
Tilbagegangen blandt insekterne er en af de medvirkende årsager til, at Danmarks biodiversitet går 
tilbage. Men også insektbiomassen, altså den sammenlagte vægt af landskabets insekter, er gået til-
bage for mange arter. I løbet af de sidste 150 år er insektbiomassen for f.eks. oldenborre-billerne gået 
tilbage i en sådan grad, at man har svært ved at forestille sig den oprindelige bestands omfang. Således 
beskrives det i Brøndegaards ’Folk og Fauna’ (1985) at der i 1887 på landsplan blev indsamlet ikke 
mindre end 3750 tons levende oldenborre-biller, hvilket svarer til omtrent fem milliarder biller(Brønde-
gaard, 1985)! Billerne blev indsamlet, da de spiste datidens afgrøder. I dag er oldenborrerne ikke læn-
gere et problem i landbruget. 
 
Den voldsomme tilbagegang i biodiversitet og insektbiomasse er ikke kun et dansk problem. Mange af 
de samme negative tendenser er velkendte på verdensplan og er dokumenteret i talrige udenlandske 
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studier(Sánchez-Bayo and Wyckhuys, 2019). Således viser et nyt studie fra Tyskland en tilbagegang 
på hele 75 % af insektbiomassen i de seneste 27 år(Hallmann et al., 2017), og lignende tendenser ses 
hos bestøvere generelt, herunder bier og sommerfugle(Potts et al., 2010; Fox et al., 2015; Seibold et 
al., 2019). 

 
 
Årsager til insekternes tilbagegang  
Insekternes tilbagegang i Danmark og på ver-
densplan har været kendt længe, men det er først 
i de seneste år at forskningen, samfundet og me-
dierne har haft fokus på problemet. En sammen-
fattende rapport på basis af 73 studier om insek-
ters tilbagegang på verdensplan har vurderet de 
vigtigste årsager til den voldsomme udvik-
ling(Sánchez-Bayo and Wyckhuys, 2019). Ifølge 
rapporten peger de mange studier på, at de vig-
tigste årsager kan rangeres som følgende efter 
deres vigtighed: 1) tab af levesteder/habitater på 
grund af intensivering af landbrug og byudvikling 
2) påvirkning fra pesticider og gødningsstoffer 3) 
biologiske faktorer, herunder sygdomme og ind-
førte/invasive arter 4) klimaforandringer.  
 
Nedenfor beskrives hver af de 4 trusler. 
 
1. Tab af levesteder/habitater på grund af 
intensivering af landbrug og byudvikling  
Danmarks areal udgøres hovedsageligt af jord 
der er disponeret til menneskelig aktivitet. Land-
brugsafgrøder udgjorde i 2016 61,1% af landets 

areal. Derudover udgøres 1,6% af produktionsskov, 0,9% af skov uden produktion, 12,1% af by og 
infrastruktur og 13,6% af søer og vandløb og 10,5% af lysåben natur og småbiotoper(Frostholm, 
Schjelde and Holmstrup, 2016).  
 
Ifølge den nyeste forskning er tab af levesteder og ødelæggelse af habitater den vigtigste årsag til ned-
gangen i biodiversitet blandt insekter(Sánchez-Bayo and Wyckhuys, 2019). Vådområder er blevet af-
vandet og dyrket, åer er blevet udrettet, skove er intensivt dyrket med henblik på tømmer, moser er 
blevet udnyttet til tørveudvinding og overdrev og heder er kommet under plov eller er blevet bebygget.  
 
Når et naturareal inddrages til menneskelige formål såsom dyrkning, træproduktion, infrastruktur eller 
byudvikling fjernes hurtigt vigtige komponenter og fødekilder, der er nødvendige for insekternes forme-
ringsevne og fødesøgning. Mange insekter er nøje specialiseret til at udnytte en særlig fødeniche. Fx er 
mange bier og sommerfugle afhængige af tilstedeværelsen af én særlig plante, mens visse biller er 
afhængige af tilstedeværelsen af fx friske kokasser fri for giftige medicinrester, som udskilles efter be-
handling af dyrene med ormemidler. Alle disse unikke livsstrategier gør insekterne spændende og ejen-
dommelige, men gør dem også enormt sårbare overfor ændringer i deres habitat. Derfor er det særligt 
de højt specialiserede insekter, der er gået stærkt tilbage som følge af habitaternes ødelæggelse(Maes 
and Van Dyck, 2001; Williams and Osborne, 2009; Brooks et al., 2012; Anne Eskildsen, 2015; Powney 
et al., 2019; Sánchez-Bayo and Wyckhuys, 2019; Seibold et al., 2019). Derimod kan de arter, som ikke 
stiller de store krav til deres levested, og som fx trives med hyppige forstyrrelser og næringsstofpåvirk-
ning af deres levesteder, stadig klare sig fint i landskabet (Anne Eskildsen, 2015; Seibold et al., 2019)  
 
 

2. Påvirkning fra pesticider og gødningsstoffer 
En anden vigtig årsag til insekternes tilbagegang er påvirkning fra gødning og pesticider(Sánchez-Bayo 
and Wyckhuys, 2019). Gødnings- og pesticidbelastning påvirker insektfaunaen på mange måder, både 

Blåhatjordbi er en af de insektarter, der er gået 
meget tilbage i Danmark. Foto: Anne Eskildsen 
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ved direkte giftighed(Goulson, 2013; Goulson et al., 2015; Stanley and Raine, 2017; Woodcock et al., 
2017) men også indirekte ved at ændre vegetationen og derved habitattypen(Carvalheiro et al., 2019). 
 
Pesticider, herunder insekticider, herbicider og fungicider har en direkte dødelig effekt på målorganis-
men, hvad end der er tale om angreb af skadedyr, ukrudt eller svampe. Først og fremmest kan insekti-
cider have en meget udtalt effekt på bestande, der rammes af afdrift og afstrømning fra dyrkningsfladen. 
Den negative effekt af pesticider på ikke-målorganismer er velkendt(Mulé et al., 2017; Sánchez-Bayo 
and Wyckhuys, 2019). Især effekten af systemiske insekticider som neonicotinoider har været bred-
spektrede og effekten er dokumenteret på tværs af mange grupper af insekter (Van Der Sluijs et al., 
2015; Forister et al., 2016; Tison et al., 2016). Effekten er også dokumenteret på højere led i fødekæden, 
hvor bestandene af insektædende fugle rapporteres som faldende i områder hvor stofferne bru-
ges(Goulson, 2014; Hallmann et al., 2014).  
 
Neonicotinoiderne er i de senere år kommet under stærk kritik(Bredsdorff, 2018), hvilket har resulteret i 
et forbud mod brugen af stofferne i EU. Ydermere viser det sig også, at visse fungicider i kombination 
med insecticider, kan forårsage en forhøjet giftighed for bier(Biddinger et al., 2013). EU’ fødevaresik-
kerhedsagentur EFSA har konkluderet, at en række anvendelser uanset sikkerhedsforanstaltninger har 
været uacceptable, mens andre ikke er vurderet under specifikke anvendelsesforhold. Derfor har Miljø-
styrelsen specifikt vurderet, at bejdsning af en ikke-blomstrende afgrøde som sukkerroer er en accep-
tabel anvendelse, og har derfor i 2019 og 2020 givet dispensation til bejdsning under betingelse af, at 
der ikke efterfølgende etableres en blomstrende afgrøde. 
 
Herbicider, der skal bekæmpe ukrudtet i marken, kan have en indirekte effekt på insektbestandene. 
Afdrift af herbicider har ikke en direkte dødelig effekt på insekterne, men derimod på de blomsterplanter 
i nærheden af markerne,  som er insekternes fødegrundlag(Marshall et al., 2003; Strandberg et al., 
2019)). Herbicider kan også have en negativ effekt på de rovdyr der spiser kontaminerede insekter(Gou-
let and Masner, 2017). Pesticider har, som påvist flere steder i verden, også en udtalt effekt i vandmil-
jøet, hvor afstrømning med pesticidrester fra marker og bymiljøer har haft en markant indflydelse på alle 
grupper af vandlevende organismer33 . I EU er mange gamle stoffer blevet forbudt, og der er indført en 
række restriktioner, som forebygger disse miljøpåvirkninger.  
 
Næringsbelastning sker i det danske landskab i form af diffuse tab fra dyrkede marker, punktudledninger 
af spildevand, og kvælstofnedfald i form af ammoniak og syreregn(Ellermann et al., 2019). Landbrugets 
intensivering og stigende brug af handelsgødning op gennem det 20. århundrede har medført store 
habitatændringer og har haft omfattende konsekvenser for de vilde blomster og de insekter der er af-
hængige af dem som fødekilder(Ollerton et al., 2014; Carvalheiro et al., 2019). Når et habitat udsættes 
for en større næringsbelastning end hvad er naturligt, fremmes de næringselskende planter såsom 
græsser, siv og højstauder som brændenælder, gråbynke og dueurt. Konkurrencen fra de høje planter 
fortrænger de mere nøjsomme og lave urter, hvoraf mange er fødekilder og værtsplanter for insekter(Ejr-
næs et al., 2011). Næringsforurening har haft en markant påvirkning af de næringsfattige naturtyper og 
habitater, især heder, højmoser og næringsfattige, klarvandede søer(Bak, 2013).  
 
 
 
 



5 
 

 
3. Biologiske faktorer, herun-
der invasive arter og sygdomme 
Invasive arter omfatter indslæbte 
plante- og dyrearter, der har en kon-
kurrencefordel i den danske natur, og 
derved udkonkurrerer og presser 
hjemmehørende arter. Det kan have 
store implikationer for hele økosyste-
met både mht. til levesteder og habi-
tat, systemets biomasse, bestandsud-
vikling af forskellige arter og sågar 
hele fødekæder(Ehrenfeld, 2010). 
Den invasive Harlekinmariehøne er et 
eksempel på en art, der er blevet ind-
ført til nogle lande som biologisk be-
kæmpelsesmiddel mod bladlus. I dag 
er den under spredning i store dele af 
Europa inkl. Danmark, og tilbagegang 
af syv arter af hjemmehørende marie-
høns som følge af invasionen er doku-
menteret i England(Roy and Brown, 
2015).  
 
Også sygdomme i form af vira og en-
cellede parasitter påvirker vilde bi-be-
stande. For eksempel har man doku-
menteret en overførsel af DWV-virus 
og parasitten Nosema ceranae fra av-
lede honningbier til humlebier, hvilket 

kan have alvorlige følger for de vilde bestande(Genersch et al., 2006; Fürst et al., 2014). 
 
4. Klimaforandringer 

De nutidige og fremtidige klimaforandringer, der fører til en generel global temperaturstigning, forventes 
at have varierende effekter på insekters udbredelse i de forskellige klima- og plantebælter. Temperatur-
stigningerne forventes at have den mest markante effekt på insekter i troperne, især for de arter der 
ikke har mulighed for at sprede sig til køligere egne(Deutsch et al., 2008). Men også i tempererede egne 
er det sandsynligt, at der vil ske en tilbagegang hos flere insektarter i takt med de stigende temperatu-
rer(Bartomeus et al., 2011). Et kendt mønster er, at insektarter på nordlige breddegrader svinder i deres 
sydlige udbredelsesgrænse og oplever fremgang på deres nordlige udbredelsesgrænse, således at der 
sker et nordgående skift af bestandsudviklingen(Breed, Stichter and Crone, 2013). Således vil de mere 
varmekrævende insekter også få bedre vilkår i Danmark i fremtiden, hvorimod de arter der er tilpasset 
et koldere nordligt klima vil blive mere pressede(Deutsch et al., 2008).  

 
 
 
 
  

Isblåfugl. Hver 5. art af dagsommerfugl 
er forsvundet fra Danmark siden 
1950’erne. Tilbagegangen skyldes især 
mangel på levesteder. Foto: Anne 
Eskildsen 
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